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1 Johdanto 

1.1 Turvallisuustilanne Suomessa ja muualla maailmalla 

Turvallisuustilanne maailmalla vaihtelee paljon ja riippuu maasta.  Suomessa Ulkoministeriö julkai-

see matkustustiedotteita, joista kansalaiset saavat luotettavaa, oikea-aikaista ja ajantasaista tietoa 

kulloisenkin maan turvallisuustilanteesta.  

Suomi on yksi maailman turvallisimmista ja vakaimmista maista. (Suomi on maailman turvallisin 

maa, n.d) Esiin voidaan kuitenkin nostaa myös toisenlainen näkökulma: Turvallisuustilanne on 

viime vuosina muuttunut merkittävällä tavalla. Suojelupoliisin laatiman neliportaisen uhka-ar-

violuokituksen mukaan terrorismin uhka on Suomessa tällä hetkellä tasolla kaksi, eli kohonnut. 

(Kansallinen terrorismin uhka-arvio.) Terrorismin ohella kyberrikollisuus, ilmastonmuutos, erilaiset 

radikaalit ideologiat, hybridivaikuttaminen, rajat ylittävä rikollisuus, eriarvoistuminen, Roadman- 

ilmiö, (Pehkonen & Pentinpuro 2022), migraatio ovat näkemykseni mukaan viime vuosina muutta-

neet Suomen turvallisuustilannetta entistä haastavampaan ja jopa vaikeasti ennakoitavaan suun-

taan. (Kansallinen terrorismin uhka-arvio.) Uudet teknologiat kokonaisuudessaan haastavat toden-

näköisesti nekin osaltaan turvallisuusympäristöämme. Globaalissa maailmassa käynnissä olevat, 

tai käynnistymässä olevat sodat eivät voi olla vaikuttamatta myös Suomeen. (Kansallinen terroris-

min uhka-arvio.) 

Suomalaisen yhteiskunnan monimuotoisuus on kasvanut viime vuosikymmeninä ja se näkyy muun 

muassa eri kulttuureista tulevien ihmisten määrän kasvuna. Väestön ikääntyminen on sekin tilas-

tollinen tosiasia. (Megatrendit 2023.) Tämän ohella nuorten huumekuolemat ovat ilmiö, jossa 

Suomi sijoittuu valitettavasti kärkisijalle. (Nuorten huumekuolemat saatava vähenemään – keinoja 

on olemassa.) Yhteiskunnallinen eriarvoistuminen voi lisätä muun muassa mielenterveysongelmia 

ja sitä kautta monimuotoisuuden lisääntymistä yhteiskunnassamme. 

Yhteiskunnallinen muutos yhdessä turvallisuusympäristön muutoksen kanssa haastaa yksityisen 

turvallisuusalan työntekijät tunnistamaan eri kulttuureista tulevien ihmisten tarpeet, sekä huomi-

oimaan heidän erilaiset tapansa ja käytänteet, joiden myötä he toimivat eri tilanteissa. Lisäksi yh-

teiskunnallinen ja turvallisuusympäristön muutos haastaa niin yksityisen- kuin julkisenkin turvalli-

suusalan työntekijöitä kohtaamaan mahdollisesti entistä vaikeammin oireilevia kansalaisia. 
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Päihteitä käyttävät ihmiset, kuten myös vaikkapa asunnottomuudesta kärsivät, ovat yhtä lailla osa 

yhteiskunnallista monimuotoisuutta. Heidän asiallinen, asian- ja tarkoituksenmukainen kohtaami-

nen vaatii monimuotoisuusosaamista. Monimuotoisuus ei toki ole pelkkää kulttuurien moninai-

suutta, vaan käsite pitää sisällään hyvin erilaisia tulokulmia. Valitettava tosiasia on se, että Suomi 

johtaa tilastollisesti nuorten huumekuolemissa ja myös muiden, kuin nuorten huumekuolemat 

ovat kasvussa. (Nuorten huumekuolemat saatava vähenemään- keinoja on olemassa.)  

Monimuotoisuus, eli diversiteetti tarkoittaa yhteiskunnan eri ryhmien moninaisuutta ja erilai-

suutta. Monimuotoisuuden käsitettä voidaan tarkastella kulttuurisesta, etnisestä, kielellisestä, su-

kupuolisesta, ikään liittyvästä tai jostakin muusta näkökulmasta. (Monimuotoinen työelämä, n.d.)  

Opinnäytetyössä tarkastellaan monimuotoisuuden käsitettä yhteiskunnan eri ryhmien moninai-

suuden ja erilaisuuden kautta ja se nivotaan osaksi yksityisen turvallisuusalan työntekijöiden asia-

kaspalvelullisia työtilanteita, sekä yleisötapahtumia, joissa he työskentelevät. 

1.2 Opinnäytetyön tavoite ja tutkimuksen kohdeympäristö  

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Tarkemmin määriteltynä kyseessä oli tutki-

muksellinen kehittämistyö. Tutkimuksellisen kehittämistyön keinoin ja valitsemieni laadullisen tut-

kimuksen metodein keskityin etsimään vastausta siihen, että: Miksi suomalaisen yhteiskunnan mo-

nimuotoisuuden tunnistaminen on tärkeää yksityisen turvallisuusalan työntekijöille?  

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä pyrin myös selvittämään sitä, että antoiko tämän hetken yksi-

tyisen turvallisuusalan koulutus riittävästi valmiuksia yhteiskunnallisen monimuotoisuuden tunnis-

tamiseen ja kohtaamiseen suomalaisessa yhteiskunnassa? Etsin myös vastausta kysymykseen: Tuli-

siko monimuotoisuusosaaminen nivoa osaksi opetussuunnitelmia ja yksityisen turvallisuusalan nk. 

korttikoulutuksia? Mikäli näin tehtäisiin, mitä hyötyä siitä mahdollisesti olisi? 

Opinnäytetyöllä ei ole toimeksiantajaa. Aihe tutkimustyöhön kumpuaa omasta intressistäni, sekä 

alalla ja työelämässä havaituista mahdollisista puutteista, joita myös median toimesta on viime ai-

koina käsitelty.  Tässä tutkimuksessa tarkasteltavina turvallisuusympäristöinä ovat yleisötapahtu-

mat ja asiakaspalvelutilanteet. 
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Yleisötapahtuma 

Yleisötapahtuma on tilaisuus tai tapahtuma, joka on avoin kenelle tahansa, joko ilmaiseksi tai pää-

sylipun ostamalla. Tällaisia tapahtumia voivat olla esimerkiksi urheilu- ja kulttuuritapahtumat, mu-

siikkifestivaalit, tai kaupunkijuhlat. Yleisötilaisuuteen voi siis osallistua ilman virallista kutsua. Hen-

kilön ei myöskään tarvitse kuulua johonkin tiettyyn järjestöön, tai yhteisöön sinne saapuakseen. 

(Yleisötilaisuudet, n.d.) 

Asiakaspalvelutilanne  

Asiakaspalvelutilanne jaetaan tyypillisesti sisäiseen ja ulkoiseen asiakaspalvelutilanteeseen. Sisäisiä 

asiakkaita ovat vaikkapa palveluyrityksen virkailijat, kun taas ulkoisia asiakkaita ovat ne henkilöt, 

jotka saapuvat kadulta konttoriin asioimaan. Yksityisen turvallisuusalan työntekijän rooli on useim-

miten siinä välissä, palvellen sekä sisäisiä, että ulkoisia asiakkaita. 

Yksityisen turvallisuusalan asiakaskohtaamiset voivat tapahtua monenlaisissa paikoissa, kohteissa 

ja olosuhteissa, kuten kauppakeskuksissa, festivaaleilla tai lentokentällä. Koska yksityisen turvalli-

suusalan työntekijöitä työskentelee hyvin monissa erilaisissa paikoissa ja laajasti yhteiskunnan eri 

sektoreilla, he ovat usein ensimmäinen kontakti asiakkaaseen. 

 

1.3 Yksityinen turvallisuusala  

Tämän työn keskeiset käsitteet liittyvät yksityiseen turvallisuusalaan, monimuotoisuuteen ja asia-

kaspalveluun. Yksityinen turvallisuusala kattaa erilaisia turvallisuuspalveluita, kuten vartiointia, jär-

jestyksenvalvontaa ja turvatekniikan asennusta. Globaalisti yksityinen turvallisuusala on merkittä-

vää palveluliiketoimintaa. Suomessa ala on kehittynyt viime vuosikymmeninä. Asiakaspalvelu 

liittyy turvallisuusalan työntekijöiden vuorovaikutukseen asiakkaiden kanssa. Hyvä asiakaspalvelu 

edellyttää asiakkaan tarpeiden ja odotusten huomioimista ja niihin vastaamista, lainsäädännöllisen 

osaamisen ja tilannehallinnan ohella. (Yksityisen turvallisuusalan historia 2021, 117–119.) 
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2 Yksityinen turvallisuusala Yhdysvalloissa, Euroopassa ja Suomessa 

2.1 Katsaus yksityisen turvallisuusalan historiaan ja kehittymiseen 

Nykymuotoinen yksityinen turvallisuusala alkoi kehittymään 1800- luvulta lähtien (Paasonen 2021, 

12).  Yksityisen turvallisuusalan muodostuminen palveluliiketoiminnaksi on pohjautunut siihen, 

että on ollut yhteiskunnallinen tarve tukea ja täydentää alun perin vain poliisin työkenttään kuulu-

nutta rikollisuuden torjuntaa ja valvontaa. Tämä tapahtui konkreettisesti perustamalla etsivätoi-

mistoja. 1830-luvulla skotlantilaissyntyinen henkilö nimeltään Allan Pinkerton perusti Yhdysvalto-

jen ensimmäisen yksityisetsivätoimiston, koska hän tunnisti yhteiskunnallisen tarpeen 

tämänkaltaiselle liiketoiminnalle olevan olemassa. Pinkertonin etsivätoimisto on yhä edelleen kuu-

luisa siitä, että he ottivat aikanaan runsaasti kiinni junaryöstäjiä.  Monet sen aikaiset yhteiskunnal-

liset kehityskulut, kuten teollisuuden ja logististen ratkaisujen kehittyminen loivatkin siis selkeän 

tarpeen yksityisetsiväpalveluille. (Paasonen 2021, 12–13.) Rikosten ja rikollisen käyttäytymisen 

torjunta oli jo tuolloin liiketoiminnan kantava johtoajatus. 

Yhdysvalloissa aina FBI:n perustamiseen saakka yksityisen turvallisuusalan yksityisetsivät toimivat 

kansallisena poliisivoimana (Paasonen 2021, 14). 

Paasosen (2021, 17–18) mukaan Keski-Euroopassa maailmansodat olivat syy yksityisen turvalli-

suusalan yritysten kasvun kiihtymiseen. 1970- luvulta lähtien alan sääntely alkoi kehittymään. Sa-

maan aikaan eri tahot kävivät keskustelua yhtäältä yksityisellä turvallisuusalalla työskentelevien 

henkilöiden toimivaltuuksista, sekä toisaalta yksityisen turvallisuusalan asiakkaiden ihmisoikeusky-

symyksistä. (Paasonen 2021, 18–19.) 

Yksityisen turvallisuusalan kehittyminen nykymuotoonsa on siis pitkän historian lopputulos. Ala 

kehittyy edelleen ja todennäköisesti suurin lähitulevaisuuden muutos liittyy uusiin teknologioihin. 

Nykymuotoisen, yksityisen turvallisuusalan työntekijöiden rooli on poliisin, tullin, ja rajavartioston 

lisäksi tärkeä yhteiskunnallisen turvallisuuden ja järjestyksen ylläpitämisessä. Työskentely yksityi-

sellä turvallisuusalalla vaatii kuitenkin lainsäädännöllisen osaamisen lisäksi nykyisin kykyä toimia 

moninaisissa ympäristöissä ja mielestäni myös, kykyä tuntea yhteiskunnan monimuotoisuus. 
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Yksityinen turvallisuusala alkoi Suomessa kehittymään, kun saksalaistaustainen Friedrich Thelen 

perusti Suomeen vuonna 1922 ensimmäisen vartioimisliikkeen, nimeltään Suomen Vartioimis ja 

Sulkemis Oy. (Paasonen, 21–22.)  

1930- ja 1940-luvuilla Suomeen perustettiin muutamia vartioimisliikkeitä, mutta vasta 1950- lu-

vulla vartioimisliiketoiminta Suomessa lisääntyi merkittävästi. Yksityinen turvallisuusala oli tuohon 

aikaan vielä heikosti säänneltyä ja työvoimallekaan ei ollut erityisiä koulutusvaatimuksia. Vuonna 

1944 tulivat voimaan ensimmäiset vartioimisliikkeitä koskevat säännökset. (Paasonen 2021, 22–

24.) 

Sittemmin yksityisen turvallisuusalan toimialan sääntely on Suomessa kehittynyt koko 2000 luvun 

ajan. Merkittäviä, alaa eteenpäin vieneitä sysäyksiä ovat olleet vuonna 2002, sekä vuonna 2017 

tehdyt lakiuudistukset. (Paasonen 2021, 24.) Vuonna 2022 tuli voimaan viimeisin alan säännöstö, 

Laki yksityisistä turvallisuuspalveluista (1085/2015). Kyseinen laki määrittelee yksityisen turvalli-

suusalan toiminnan periaatteet, valvonnan ja velvoitteet, joita alalla toimivien yritysten on nouda-

tettava. (Laki yksityisistä turvallisuuspalveluista 1085/2015). 

Laki yksityisistä turvallisuuspalveluista (1085/2015) edellyttää turvallisuusalan elinkeinoluvan halti-

jalta yleisiä kirjallisia ohjeita, joiden avulla vartioimistehtävät suoritetaan oikein ja turvallisesti. Mi-

käli olosuhteet vaativat, on yrityksellä oltava lisäksi erilliset vartioimisalue- tai toimialuekohtaiset 

toimintaohjeet. (Laki yksityisistä turvallisuuspalveluista 1085/2015). 

Turvallisuusalan työntekijät, riippuen työskentelykohteesta, altistuvat tartuntataudeille. Väkivallan 

uhka on työssä aina läsnä. Suomalaisessa yhteiskunnassa entistä useammin lokaali- ja globaali kie-

toutuvat yhteen, joten yksityisen turvallisuusalan työkenttä, etenkin suuremmissa kaupungeissa, 

on tätä nykyä täynnä nk. glokaaleja tilanteita ja asiakaskohtaamisia. 

Työturvallisuuslaki (738/2002) määrittelee työnantajan velvollisuudet työntekijöiden turvallisuu-

den ja terveyden varmistamiseksi. Tämä sisältää myös velvoitteen varmistaa, että työntekijöillä on 

käytössään tarvittavat suojavarusteet ja välineet suhteutettuna työn vaaroihin. 
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Suojavarusteiden hankkimisesta yksityisen turvallisuusalan työntekijät vastaavat kuitenkin pää-

sääntöisesti itse. Työnantaja tarjoaa vain tiettyjä välttämättömiä suojavarusteita. Tämä voi johtaa 

siihen, että työntekijöiden suojautuminen vaaroja vastaan ei välttämättä aina ole riittävällä tasolla. 

Yksityisen turvallisuusalan työntekijöiden työolosuhteita ja työturvallisuutta koskevat vaatimukset 

ovat ajan saatossa tiukentuneet. Viime vuosina myös alan ammattitaidon ja koulutuksen merkitys 

on kasvanut. Näiden seikkojen myötä suojavarusteiden käytön merkitys korostuu mielestäni enti-

sestään ja työnantajien odotetaan huolehtivan työntekijöidensä turvallisuudesta myös suojavarus-

teiden osalta. (Työturvallisuuslaki 783/2002, 14§.) 

Sisäministeriö oli asettanut vuoden 2023 tammikuusta alkaen työryhmän tutkimaan, tulisiko yksi-

tyisen turvallisuusalan koulutusvaatimuksia nostaa. Loppuraportin sisältöä voidaan referoida siten, 

että se toi ilmi monia uusia, alan koulutusta, ohjausta ja valvontaa, sekä alalle soveltuvuutta tar-

kastelevia suosituksia. Mukana on myös suositukset yhdenvertaisuuden kehittämiseksi. Suosituk-

sista osa olisi mahdollista toteuttaa lainsäädäntömuutoksin. Osa suosituksista kohdentuu muihin 

seikkoihin, kuin lainsäädännön kehittämiseen. (Yksityisen turvallisuusalan koulutusta, ohjausta ja 

valvontaa selvittäneen työryhmän loppuraportti.) Näkemykseni mukaan PAM:n ja alan työntekijöi-

den näkemykset ovat yhteneviä siitä, että koulutusvaatimusten nostaminen olisi yksi tärkeimpiä 

työkaluja, jonka avulla taklata yksityisen turvallisuusalan haasteita Suomessa. (Turvallisuusala mur-

roksessa, 2023.) 

 

2.2 Yksityisen turvallisuusalan haasteita Suomessa 

Yksityisen turvallisuusalan haasteita Suomessa ovat useat, alati muutoksessa olevat ja jopa limit-

täin kulkevat yhteiskunnalliset tekijät, kuten pandemia, työvoimapula, väestön ikääntyminen ja 

suomalaisen yhteiskunnan kiistaton monimuotoistuminen. (Megatrendit 2023.) Alan palkkaus, 

sekä työaikoihin liittyvät haasteet, sekä alan heikko kiinnostavuus nuorten silmissä ovat alan haas-

teita nekin. Nämä tekijät yhdessä muodostavat monitahoisen ongelman, joka vaatii huomiota ja 

ratkaisuja alan kehittämiseksi ja alan houkuttelevuuden lisäämiseksi. (Turvallisuusala murroksessa, 

2023.)  
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Yksityisen turvallisuusalan haasteet Suomessa liittyvät useisiin tekijöihin, kuten kilpailutuksiin ja 

palkkaukseen. Asiakkaat etsivät usein halvinta palveluntuottajaa ja turvallisuus nähdään pelkäs-

tään vakuutusteknisenä asiana ja kulueränä. Kuitenkin, mikäli turvallisuuteen panostetaan, se voi 

maksaa itsensä takaisin esimerkiksi onnettomuustilanteissa. (Turvallisuusala murroksessa 2023.) 

Toinen alan haaste liittyy palkkaukseen. Osaltaan juuri kilpailutusten myötä alan palkkaus pysyy 

matalana. Tästä seuraa henkilöstön vaihtuvuutta ja mahdollisesti myös motivaatio-ongelmia. Pal-

velun laadun ja asiakastyytyväisyyden vuoksi olisi tärkeää, että turvallisuusalan ammattilaiset olisi-

vat motivoituneita ja saisivat työstään asianmukaisen korvauksen, jonka turvin he pystyisivät luo-

maan alalla uraa ja tekemään henkilökohtaisen elämän hankintoja. (Turvallisuusala murroksessa, 

2023.) Kilpailutus luo alalle sen haasteen, että tarjouksia tehdään alihintaan (Turvallisuusala mur-

roksessa 2023.) 

2.3 Työntekijöiden koulutusvaatimukset suhteessa työn vaativuuteen 

Suurin osa yksityisen turvallisuusalan työntekijöistä on näkemykseni mukaan työllistynyt alalle pel-

kän lyhytkoulutuksen a.k.a korttikoulutuksen läpäisemisen myötä. Tämä on nähtävillä, kun suori-

tettujen, alan ammatillisten tutkintojen määrää vertaa vaikkapa järjestyksenvalvojien tilastolliseen 

määrään. (Opiskelijoiden hakeutuminen ja valinta turvallisuusalalle 2023.) Toisin sanoen lyhyen 

koulutuksen käyminen riittää useimpiin alan tehtäviin. Tämä on kuitenkin muuttumassa, koska 

alan koulutustaso on noussut ja ammatillisia tutkintoja on tarjolla enemmän, kuin takavuosina. 

Ammattikorkeakoulu- ja yliopistotutkintoja on myös tarjolla. 

Yksityisen turvallisuusalan työntekijöiden työtehtävissä näkyy mielestäni usein yhteiskunnallisten 

kriisien, segregaation, sekä päihde- ja huumeongelmien vaikutukset. Näkemykseni mukaan yksityi-

sen turvallisuusalan työntekijät saattavat joutua usein kohtaamaan aggressiivista käytöstä, väkival-

taa ja uhkaavia tilanteita, joissa suojavarusteiden käyttö voi olla tarpeen ja perusteltua. 

On mielestäni huolestuttavaa, että nuoret ja kokemattomat henkilöt, joilla ei ole riittävää koulu-

tusta tai suojavarusteita, joutuvat kohtaamaan tällaisia tilanteita. Kilpailutusten vuoksi vieläpä yk-

sin. Tämä korostaa tarvetta parantaa yksityisen turvallisuusalan koulutusta ja suitsia kilpailutuksia. 

On myös tarvetta varmistaa, että työntekijät ovat valmiita kohtaamaan erilaisia tilanteita ja että 

nk. purkukeskustelutilaisuudet, defusing- ja debriefing olisivat tarvittaessa helposti saatavilla. 
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3 Tutkimuksen toteuttaminen 

3.1 Laadullinen tutkimusote ja tutkimuksen lähtökohdat 

Haastattelut toteutettiin sähköpostihaastatteluina siksi, koska se oli opinnäytetyöprosessin läpi-

viemiseen käytettävissä olevien resurssien vuoksi järkevää. Korkeariskinen korona-aika oli myös 

yksi syy, miksi sähköpostihaastattelut valikoituivat tavaksi toteuttaa tutkimusaineiston keruuta. 

Haastateltavat asuvat eri puolilla Suomea, joten sähköpostihaastatteluiden myötä saimme myös 

ajasta- ja paikasta riippumattoman tavan vastata tutkimuskysymyksiin, eikä kenenkään tarvinnut 

sovitella aikataulujaan, tai matkustaa minnekään. Sähköpostikysely nähtiin myös tässä mielessä 

vastuullisena ja kestävänä tutkimuksen toteuttamisena. Kanasen (2015, 187) mukaan sähköposti-

haastattelulla pyritään jäljittelemään traditionaalisen teemahaastattelun menetelmää, mutta se 

tehdään ilman kasvotusten tapahtuvaa kontaktia. 

Valitsin tutkimuksellisen kehittämistyön siksi, koska siinä käytännön työelämän kehittäminen yh-

distyy tutkimuksellisiin aspekteihin ja toiveenani oli omalta osaltani kehittää nimenomaan suoma-

laista yksityistä turvallisuusalaa entistä paremmaksi niin asiakkaiden, kuin työntekijöidenkin kan-

nalta tarkasteltuna.  

Laadulliseen tutkimukseen päädyttiin siksi, koska kaikkia tutkimusongelmia on mahdotonta lähes-

tyä pelkän numeraalisen, eli kvantitatiivisen, tai muuten tilastollisiin tosiasioihin nojaavan tutki-

muksen ja analysoimisen keinoin. Tutkimuksellinen kehittämistyö mahdollistaa uusien toimintata-

pojen luomisen, sekä jo olemassa olevien käytänteiden parantamisen. (Tutkimuksellinen 

kehittämistyö, n.d.) Tavoitteena on uudentyyppisen ymmärtämisen ja monimuotoisuusosaamisen 

esiintuomisen kautta kehittää koko toimialaa, sekä yksittäisten henkilöiden työskentelyä yksityi-

sellä turvallisuusalalla. 

Toiveenani oli myös omalta osaltani kehittää suomalaista yhteiskuntaa paremmaksi, monimuotoi-

suuden tunnistavaksi ja huomioivammaksi. Monimuotoisuusosaaminen ja suomalaisen yhteiskun-

nan monimuotoisuuden tunnistaminen voivat näkemykseni mukaan parhaimmillaan parantaa yk-

sityisen turvallisuusalan työntekijöiden ja asiakkaiden oikeusturvaa tulevaisuudessa. 

(Turvallisuusala murroksessa 2023.) 
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3.2 Aineiston keruu ja haastatteluiden toteuttaminen 

Tutkimuksellinen kehittämistyö perustuu laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmien 

käyttöön. Tutkimuskysymysten valmistumisen jälkeen aloitettiin tutkimusaineiston keruu. Aineisto 

kerättiin sähköpostihaastatteluiden kautta. Haastattelukysymykset lähetettiin valikoidulle tutki-

musjoukolle. Hirsjärven (2009,195) mukaan kyselymenetelmä on tehokas tutkijaan liittyvien ajan-

käytöllisien syiden vuoksi. Kyselytutkimuksen heikkoutena voidaan kuitenkin Kanasen (2009, 195) 

mukaan pitää aineiston pinnallisuutta ja teoreettisen tutkimuksen vaatimattomuutta. 

Sähköpostihaastatteluissa selvitettiin ennalta laadittujen tutkimuskysymysten avulla yksityisellä 

turvallisuusalalla työskennelleiden henkilöiden monimuotoisuuden tunnistamisen nykytilaa.  Säh-

köpostihaastattelun etuna on paikkariippumattomuus. (Kananen 2015, 132–133.) 

Tutkimukselle asetettiin kolme tutkimuskysymystä. Näiden tutkimuskysymysten pohjalta tutkija 

valmisteli sähköpostihaastattelurungon lähetettäväksi haastateltaville. Sähköpostihaastattelut lä-

hetettiin kolmelle eri henkilölle kevään 2023 aikana. Tutkija valitsi haastateltavikseen eri ikäisiä ja 

eri sukupuolta edustavia henkilöitä, jotka ovat toimineen aikaisemmin yksityisen turvallisuusalan 

työtehtävissä, eri puolilla Suomea.  

Sähköpostihaastattelut toteutettiin kevään 2023 aikana ja ne kohdistettiin kolmelle eri henkilölle. 

Valitsin tarkoituksellisesti eri puolilla Suomea asuvia henkilöitä, jotta näkisin, onko asuinpaikkakun-

nalla merkitystä tutkimustuloksiin. Jokainen haastateltava vastasi sähköpostihaastatteluviestin 

mukana saapuneisiin tutkimuskysymyksiin. 

Tutkimuskysymykset ovat seuraavat: 

Miksi monimuotoisuuden tunnistaminen on tärkeää turvallisuusalan työntekijälle ja yhteiskunta-

rauhalle suomalaisessa yhteiskunnassa? 

Antaako tämänhetkinen koulutus riittävästi valmiuksia yhteiskunnallisen monimuotoisuuden tun-

nistamiseen ja kohtaamiseen suomalaisessa yhteiskunnassa? 
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Tulisiko monimuotoisuusosaaminen nivoa osaksi opetussuunnitelmia ja mikäli näin tehtäisiin, mitä 

hyötyä siitä mahdollisesti olisi? 

Aineiston analyysimenetelmän kuvaus 

Tutkimusaineisto kerättiin, tarkastettiin, järjestettiin ja litteroitiin. Aineiston analyysi tehtiin myö-

täilemällä teemoittelua, joka on yksi laadullisen tutkimuksen yleisimpiä menetelmiä (Hirsjärvi 

2009, 224). Teemoittelun lähtökohtana pidetään tutkimuskysymyksiä. Alla olevassa taulukossa esi-

tän esimerkin yhden tutkimuskysymyksen teemoittelua mukailevasta aineistoanalyysistä: 

”Miksi monimuotoisuuden tunnistaminen on tärkeää turvallisuusalan työntekijälle ja yhteiskunta-

rauhalle suomalaisessa yhteiskunnassa?” 

Alla olevassa taulukossa haastateltavat on anonymisoitu ja heitä kuvataan henkilölyhenteillä: h1, 

h2 ja h3. Vastaavasti teemojen pelkistyskategoriassa kirjaimet d,h, k tarkoittavat alkuperäisilmai-

sujen kautta esiin nousseita, suurempia, pelkistettyjä teemoja.  Ryhmittely puolestaan tehtiin käyt-

tämällä isoja kirjainlyhenteitä K, L, M. 

Taulukko 1. Esimerkki aineiston analyysista 

Alkuperäisilmaisut teemojen pelkistys ryhmittely-/tiivistys 

h1 Ettei tulis riitoja siinä jonossa 

sit niin herkästi 

h2 On niin monenlaisii asiak-

kaita 

h3 Pystytään varmaan helpom-

min viemään asiakastilanne vä-

himmän haitan periaatetta nou-

dattaen maaliin 

d, h,k konfliktit 

k monenlaisia ihmisiä 

d asiakastilanne ja lainsää-

däntö 

K Konfliktien ennaltaehkäisy 

L Asiakastilanne ja lainsää-

däntö 

M Monenlaiset asiakkaat ja 

asiakastilanteet 
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4 Tutkimustulokset  

Opinnäytetyössä tehty tutkimus antoi osviittaa siitä, että yksityisen turvallisuusalan työntekijöiden 

toimintaympäristö on varsin erilainen riippuen siitä, millä paikkakunnalla henkilö Suomessa työs-

kentelee. Pyrin tarkoituksellisesti valitsemaan sähköpostihaastatteluihin valitsemani henkilöt eri 

puolilta Suomea, jotta näkisin, onko tässä eroa. Moni keikkailee ympäri Suomen, etenin kesällä ja 

suurtapahtumien aikaan. Tutkijalle tuli hienoisena yllätyksenä se, että käsitteen ”monimuotoi-

suus” tunnettavuus ei ollut tutkittavien joukossa kovin suuri. Tutkija joutui selventämään käsitettä 

haastateltaville, jotta tutkimuskysymyksiin oli mahdollista sitten vastata. Selventäminen tapahtui 

puhelimitse ja sähköpostitse. Tutkimuksessa kävi myös ilmi, että tutkittavien saamassa koulutuk-

sessa monimuotoisuutta ei oltu käsitelty kovin syväluotaavasti. Maailma ja suomalainen yhteis-

kunta ovat toki muuttuneet nopeasti, vaikkapa viimeisen kahdenkymmenen vuoden aikana, joten 

on ymmärrettävää, ettei monimuotoisuus välttämättä ole vielä muutama vuosi sitten ollut yksi 

koulutuksen kantavista teemoista. Toisaalta yhteiskunnissa on läpi aikojen ollut monimuotoi-

suutta. Tutkittavat suhtautuivat myönteisesti siihen, mikäli monimuotoisuusosaamista tuotaisiin 

tulevaisuudessa osaksi opetussuunnitelmia. Tutkittavat kokivat myös, että monimuotoisuuden 

tunnistamisesta ja monimuotoisuusosaamisesta olisi todennäköisesti heille hyötyä heidän päivit-

täisissä työtehtävissään, yksityisellä turvallisuusalalla. 

5 Pohdinta  

5.1 Johtopäätökset 

Tutkimuksen tavoitteena oli etsiä vastausta siihen, miksi suomalaisen yhteiskunnan monimuotoi-

suuden tunnistaminen on tärkeää yksityisen turvallisuusalan työntekijöille.  Lisäksi selvitettiin sitä, 

että antaako tämän hetken yksityisen turvallisuusalan koulutus riittävästi valmiuksia yhteiskunnal-

lisen monimuotoisuuden tunnistamiseen ja kohtaamiseen suomalaisessa yhteiskunnassa? ja tuli-

siko monimuotoisuusosaaminen nivoa osaksi opetussuunnitelmia ja yksityisen turvallisuusalan nk. 

korttikoulutuksia? Mikäli näin tehtäisiin, mitä hyötyä siitä mahdollisesti olisi? 

5.2 Tutkimustulosten yhteenveto ja peilaus aiempaan tutkimukseen  

Aikaisempaa, tämän tyyppistä tutkimusta ei ole tehty. Aihe ja tulokulma ovat uusia. Suomessa tur-

vallisuusalan, erityisesti yksityisen turvallisuusalan tutkimuksista on mielestäni syytä mainita kaikki 
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Jyri Paasosen tutkimukset. Jyri Paasonen on profiloitunut yksityisen turvallisuusalan kehittäjänä. 

Hän on kirjoittanut useita alaa käsitteleviä kirjoja. Hän toimii myös yksityisen turvallisuusalan tutki-

jana ja kouluttajana. (Jyri Paasonen, nd.) Poliisiammattikorkeakoulussa on myös tehty muutamia 

yksityistä turvallisuusalaa koskevia tutkimuksia, kuten esimerkiksi Pehkosen ja Pentinpuron opin-

näytetyö, joka käsittelee Roadman-ilmiötä Suomessa. (Pehkonen & Pentinpuro 2022.) 

5.3Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimus toteutettiin Jyväskylän ammattikorkeakoulun eettisiä ohjeita noudattaen. Tutkimusta 

tehdessä huomioitiin hyvä tieteellinen käytäntö ja tietosuoja. Tutkimuslupa-asioihin ja siihen, mil-

loin tutkimuslupa tarvitaan, syvennyttiin.  Tutkija säilytti käsiteltävää tutkimusaineistoa vahvojen 

salasanojen takana. Tietosuojasta ja tietoturvasta huolehdittiin. (Hyvä tieteellinen käytäntö, tieto-

suoja ja tutkimuslupa, JAMK) Opinnäytetyöntekijä on pyrkinyt selostamaan tutkimuksen kulun tar-

kasti (Hirsjärvi 2009, 232.) 

Tutkimuksen validiteettia ja objektiivisuutta tarkastellessa on toki huomioitava se tosiasia, että 

tutkijalla on lähes vuosikymmenen kokemus yksityisen turvallisuusalan työtehtävistä ja tutkimuk-

sen tekemisen ajalliset resurssit olivat rajalliset. Tutkimuksen luotettavuutta olisi voinut lisätä se, 

jos haastatteluaineiston analysoijia olisi ollut useampia ja tutkimusotanta kattavampi. Useiden tut-

kimusmenetelmien käyttäminen olisi useamman analysoijan ohella tuonut tutkimuksen validiteet-

tiin olennaisesti liittyvää triangulaatiota. (Hirsjärvi 2009, 233.) 

Tutkimuksen luotettavuutta, eli validiteettia voidaan tarkastella myös saturaation kautta. Saturaa-

tion saavuttamiseen ei tietääkseni ole vain yhtä ohjenuoraa, tai yhtä numeraalista yksikköä, jota 

noudattaa, vaan saturaatio on mahdollista saavuttaa nopeastikin. Toisaalta Kananen (2015, 355) 

viittaa kuitenkin siihen, että saturaation saavuttamiseksi voisi olla hyvä haastatella 12–15 havain-

toyksikköä. Tähän suhteutettuna tutkimusotanta oli pieni, koska tähän tutkimukseen haastateltiin 

vain kolmea henkilöä. 

Tutkimuksen alkaessa ei tästä aiheesta ollut vielä juurikaan julkaistuja tutkimuksia. Esimerkiksi yk-

sityisen turvallisuusalan koulutusta, ohjausta ja valvontaa selvittäneen työryhmän loppuraportti 

valmistui vasta syyskuussa 2023. Kriteerivaliditeetin toteutumiseksi käytettävissä olevaa, aikaisem-

paa tutkimusta ei ollut, tai se oli vasta syntymässä (Kananen 2015, 355). 
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5.4 Kehittämisajatuksia ja jatkotutkimusideoita 

 

Toivoisin, että yksityisellä turvallisuusalalla kehitettäisiin palkkausmallia siten, että työntekijöillä 

olisi aito mahdollisuus luoda elämän mittainen ura alan työtehtävissä. Valitettavan usein yksityi-

nen turvallisuusala on näkemykseni mukaan nk. läpikulkuala. Mielestäni työturvallisuuskysymyk-

sissä olisi myös parantamisen varaa ja yksintyöskentelystä tulisi luopua kokonaan. Näkemykseni 

mukaan yksityisen turvallisuusalan työntekijä joutuu nykyisin aivan liian usein ja vähäisemmällä 

koulutuksella menemään yksin saman tyylisiin tilanteisiin, joihin poliisit menevät vähintäänkin kah-

den hengen partiona. Yksi isoin ongelma alalla on kilpailutukset, joiden myötä halvin palveluntar-

joaja valitaan. Tähän tulisi mielestäni puuttua lainsäädännön keinoin, muun muassa kieltämällä 

yksintyöskentelyä ja vaatimalla koulutustaustaltaan soveltuvimpia henkilöitä työskentelemään kul-

loisissakin kohteissa. 

Tutkimusotanta oli pieni. Tutkimusmenetelmää voisi kehittää luomalla laajemman, formaaliin 

muotoon valmiiksi laadittujen kysymysten Webropol- kyselylomakkeen, johon olisi myös jätetty 

tilaa avoimille kysymyksille. Mikäli tutkimusaiheeseen haluaisi paneutua syvällisemmin, voisi jatko-

tutkimuksen toteuttaa myös kattavina henkilöhaastatteluina, jotka toteutettaisiin teemahaastatte-

luina. Jatkotutkimuksessa voisi myös hyödyntää laajaa kirjallisuuskatsausta, tilastokeskuksen ma-

teriaaleja, sekä vuonna 2023 valmistunutta Valtioneuvoston asettaman työryhmän raporttia. 

(Yksityisen turvallisuusalan koulutusta, ohjausta ja valvontaa selvittäneen työryhmän loppura-

portti.) Jatkotutkimuksessa voisi hyödyntää erilaisten yksityisen turvallisuusalan ammattilaisten, 

asiantuntijoiden, sekä monimuotoisuusasiantuntijoiden tuottamaa informaatiota. 

Tutkimustyöhön olisi hyvä saada yksityisen turvallisuusalan yrityksiä ja mahdollisesti myös alan 

koulutusta antavia oppilaitoksia mukaan, laajasti. Tutkimustyön tuloksena voisi syntyä käytännön-

läheinen opas yksityisen turvallisuusalan työntekijöille monimuotoisuuden huomioimiseen eri ti-

lanteissa, sekä suositukset yksityisen turvallisuusalan organisaatioille monimuotoisuuden edistä-

miseksi ja huomioimiseksi päivittäisissä työtehtävissä ja työyhteisöissä. 
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Liitteet 

Liite 1. Haastattelun runko  

Tutkimuskysymykset: 

 

Miksi monimuotoisuuden tunnistaminen on tärkeää turvallisuusalan työntekijälle ja yhteiskuntarauhalle 

suomalaisessa yhteiskunnassa? 

 

Antaako tämänhetkinen koulutus riittävästi valmiuksia yhteiskunnallisen monimuotoisuuden tunnistami-

seen ja kohtaamiseen suomalaisessa yhteiskunnassa? 

 

Tulisiko monimuotoisuusosaaminen nivoa osaksi opetussuunnitelmia ja mikäli näin tehtäisiin, mitä hyötyä 

siitä mahdollisesti olisi? 
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